rebbe un unico modo per afferrarla, e cessare così di esserne afferrati in un modo così ineffabile: è quello di *essere l'esistenza*. Ma questa felice situazione si verifica solo in Dio, come *dimostra il ragionamento*, e come non possiamo *vedere col nostro intelletto* (34).

Alla radice di simili inconvenienti e fraintendimenti vi è, crediamo, un fraintendimento più radicale. Esso consiste nel tener distinti, come fossero *cose* diverse, l'essenza e l'essere di una stessa cosa. Anche noi siamo persuasi che tra essenza ed essere intercorra una distinzione reale, ma ciò non ci autorizza a pensare ad esse, sia pure inconsciamente e solo nella pratica del discorso, come a due *cose* diverse. Abbiamo già considerato precedentemente (35), che l'essere di una cosa non è alcunchè di sopraggiunto all'essenza come qualcosa ad essa accidentale, « sed quasi constituitur per principia essentiae ». Abbiamo anche visto che, sia per Aristotele che per san Tommaso, la metafisica deve considerare soprattutto, come primo ente e come termine di riferimento di tutti gli altri, la sostanza, proprio perchè, a differenza degli accidenti, ha in se stessa l'esistenza. E' all'essenza, insiste san Tommaso, che appartiene l'essere quando essa è in atto, ed è sempre in ogni caso in se stessa possibilità di essere, e quindi, in certo qual modo, essere. Questi due ultimi punti ci sembrano importanti. Ascoltiamo le stesse parole del grande dottore: « Secundum Philosophum, V. *Metaph.*, esse duobus modis dicitur. Uno modo secundum quod significat veritatem propositionis, secundum quod est copula; et sic, ut Commentator ibidem dicit, ens est praedi-

(34) Confronta le chiare ed esplicite parole di san Tommaso: « Esse dupliciter dicitur: Un modo significat actum essendi; alio modo significat compositionem propositionis, quam anima advenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus, *Deus est*, vera est; et hoc scimus ex eius effectibus » (*Sum. theol.*, I, q. 3, a. 4, ad 2.). Dopo una dichiarazione così esplicita, ci riesce difficile capire come si possa parlare di concepiibilità dell'essere in san Tommaso. Quando il santo dottore scrive asserzioni come « Omnium perfectiones pertinent ad perfectionem essendi » (*Sum. theol.*, I, q. 4, a. 2), oppure « Omnis nobilitas cuiuscumque rei est sibi secundum suum esse... Sic ergo secundum modum quo res habet esse, est suus modus in nobilitate » (*Contra Gent.*, I, c. 28), « Hoc quod dico esse, est actualitas omnium actuum et propter hoc est perfectio omnium perfectionum » (*De Potentia*, VII, 2, ad 9.) non contraddice per nulla al primo passo citato. Altro infatti è la perfezione e l'intelligibilità in sé dell'essere, altro è la sua concepiibilità da parte del nostro intelletto. Noi possiamo sapere che qualche cosa è più perfetta e nobile di un'altra, senza poterla concettualmente affermare. Così è di Dio e dell'essere. All'essere noi possiamo arrivare, ma solo attraverso l'essenza. Di questa san Tommaso dice che « per eam et in ea res habet esse » (*De ente et essentia*, c. 1), e ancora: « Non enim res intelligibilis est, nisi per suam definitionem et essentiam » (*Ibid.*). Non si deve del resto pensare l'essenza come qualcosa di estraneo all'esistenza, come apparirà da quanto segue.

(35) Pag. 4 e 5.

catum accidentale; et hoc esse non est in re, sed in mente, quae coniungit praedicatum subiecto... Alio modo dicitur esse, *quod pertinet ad naturam rei*, secundum quod dividitur secundum decem genera; et hoc quidem esse est in re, *et est actus entis resultans ex principiis rei*, sicut lucere est actus lucentis » (36). « Unumquodque quod est in potentia, et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se, unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse : unde est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu; et sic nulla forma est nisi per esse... esse est complementum omnium » (37). « Complementum » : questa mi pare la parola che spiega. Complemento di ciò che già l'essenza è in se stessa. *L'essenza è dunque già in se stessa essere, sia pure incompleto, dal momento che vi è un suo complemento, ossia il suo atto esistenziale*. Avevamo già considerato (38) che l'essenza è già in se stessa atto in quanto include una forma. Così il pensiero di san Tommaso continua, allargandolo, il pensiero di Aristotele, senza contrastarlo.

Per affermare l'autentico significato e l'autentico valore dell'essenza, dobbiamo paragonarla *non soltanto col semplice atto di esistere, ma anche col puro nulla, con l'autentico nulla*, ossia con ciò che non solo non esiste, ma non ha neppure la possibilità di esistere. *Allora l'essenza si manifesta per quello che veramente è : essere intermedio, che può pertanto avere un complemento per attuarsi ulteriormente*. Non si esprime diversamente l'Aquinate : « Nihil prohibet ea quae non sunt simpliciter, aliquo modo esse. Ea vero quae non sunt actu, sunt in potentia, vel ipsius Dei, vel creaturae » (39). « Intellectus noster secundum illam operatio-

(36) *In III Sentent.*, d. 6, q. 2, a. 2.

(37) *Ibidem*.

(38) Pag. 6.

(39) *Sum. theol.*, I, q. 14, a. 9. Le parole che seguono a quelle da noi citate, ossia « Quaecumque igitur possunt per creaturam fieri vel cogitari vel dici, et etiam quaecumque ipsa facere potest, omnia cognoscit Deus, etiamsi actu non sint. Et pro tanto dici potest quod habet etiam non entium scientiam » sono riportate dal Bonetti per dimostrare che « secondo san Tommaso il puro possibile è semplicemente non-ente » (art. cit., p. 351). Ma evidentemente s. Tommaso intendeva qui dire che i possibili non sono enti esistenti, enti in atto. E questo è verissimo, ma per il fatto che sono in potenza rispetto agli enti esistenziali, non si deve ritenere che essi non siano in certo qual modo in atto rispetto a ciò che neppure può essere, ossia rispetto all'autentico nulla. Nello stesso articolo, s. Tommaso, in risposta alla prima obiezione scrive: « Secundum quod sunt in potentia sic habent veritatem ea quae sunt actu; verum est enim ea esse in potentia; et sic sciuntur a Deo ».